tion servile et la franche origine (2).

Assez souvent, à la vérité, les chartes ne fournissent à ce

sujet aucune notion décisive et permettent simplement de

constater que la qualité de sainteur était héréditaire :

(977-983) : . . . Alcins, . . . cum posteritate de me exitura. .

.

1164 : . . . Ermenam cum filiis et filiabus. . . et omni proie eorum sub-

secutura.

.

Juillet 1275 : . . . Marien de Vile. . . et ses hoyrs ki de li sunt issut et

isteront à tous jours mais perpétuement . .

.

9 février 1340-1341 : . . . Agniès. . . et tous chiaus et toutes chelles qui

de li sont issut et isteront par mariage. .

.

(') En outre, les églises suivantes que nous n'avons pu identifier : Notre-Dame de

Blihoel, Saint-Pierre de Lihon (Lyon) (?), Notre-Dame de le Crente, Notre-Dame du

Crues de Namur, Notre-Dame de Vergelay (al. Vergolay); Saint-André, Saint-Achaire,

Saint-Audegier, Saint-George, Sainte-Geneviève, Saint-Thiébaut, Saint-Jean d'Outre-

mer, Saini-Foursin d'Outremer, Saint-Jean de Jérusalem, Notre-Dame du Temple.

(2) Voir supra.
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Mais d'autres chartes sont plus précises et plus explicites en

ce qui concerne l'hérédité de la qualité de sainteur et disent

(je choisis les exemples les plus caractéristiques) :

1190 (?) : . . omnes subsequaces mei materni generis.

.

.
;

121-4 : . . . servos suos omnes et ancillas et eorum filios et filias et

ipsarum successuram progeniem... et hujus et omnium predictarum

mulierum Mlii et tiliae cum tota earum successione. . .
;

Juillet 1238 : Telle femme avec ses fils et ses filles « cum tota eorum

successione ex parte muliebris sexus proveniente. . . »
;

9 décembre 1240 : ... Aelidim... cum tota ipsius A. successione ex

parte mulieribus secus proveniente. . .
;

Août 1249 : Tels hommes et telles femmes « et toute l'orine ki venra

de par elles ... »
;

1281 : . . . supradicti ac eorum successores ex parte matrum cujusque

sexus existant . . ;

24 mars 1294 : Deux femmes et leur frère « et tous les hoirs ki des

devant dites femmes porront issir à tous jours mais. , . «;

31 mai 1301 : Telle femme avec son fils et ses filles « et tous ciaus

et toutes ciel les qui d'icelles naisferont par générations à tous jours

mais ... ))
;

31 mai 1312 : « ... et tous les hoirs maries et fumelles ki des oirs

fumelles les devantdittes damoiselle . . isteront. . . » :

24 octobre 1320 : « ... elles, leur effant et tout cil et celles qui naiste-

ront de celle orine, en descendant de genre maternel. . . «;